MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PARECER Nº 21/2023 - ARI-DMA (11.01.16.01)

 23006.023542/2023-09Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de outubro de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA AVALIAÇÃO DAS CANDIDATURAS AO EDITAL DA ARI
Nº 22/2023, no uso de suas atribuições torna público o  da pré-RESULTADO PRELIMINAR
seleção de candidaturas para participação em mobilidade presencial no ano acadêmico de
2024 por meio do programa de mobilidade ESCALA para Estudantes de Pós-Graduação,
promovido pela Associação de Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM).

 1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Tornar sem efeito o  por lapso descritivo.PARECER Nº 20/2023 - ARI-DMA

1.2. A avaliação das candidaturas observou o atendimento aos requisitos formais do
Edital, de modo particular o item 3 (Perfil do Candidato), a submissão da documentação
mínima obrigatória prevista no subitem 5.2 e a conformidade da documentação
complementar, conforme o subitem 5.3.

1.3. As candidaturas , que serão encaminhadas para análise pelasHOMOLOGADAS
Universidades de Destino são:

Nº de matrícula (RA) Situação
Universidade(s) de Destino

pretendida(s)

21202120502 HOMOLOGADA

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP), Argentina - 1º

semestre

21202220684 HOMOLOGADA
Universidad Nacional de Rosario

(UNR), Argentina - 1º semestre

21202230933 HOMOLOGADA
Universidad de la República

(UDELAR), Uruguay - 1º semestre

21202310091 HOMOLOGADA
Universidad Nacional de Cuyo

(UNCuyo), Argentina - 1º semestre

21202310228 HOMOLOGADA

Universidad Nacional del Noroeste

de la Provincia de Buenos Aires

(UNNOBA) * 2º semestre

21202320459 HOMOLOGADA

Universidad Nacional del Nordeste

(UNNE), Argentina - 1º semestre

Universidad Nacional de San Luis

(UNSL), Argentina - 1º semestre

23202010223 HOMOLOGADA
Universidad de Chile (UCHILE),

Chile - 1º semestre

23202120523 HOMOLOGADA
Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Argentina - 2º semestre

23202120564 HOMOLOGADA
Universidad de la República

(UDELAR), Uruguay - 1º semestre

23202210127 HOMOLOGADA

Universidad de Santiago de Chile

(USACH), Chile - 1º semestre

Universidad Nacional de Córdoba

(UNC), Argentina - 1º semestre

23202310206 HOMOLOGADA
Universidad Nacional del Nordeste

(UNNE), Argentina - 2º semestre

21202310194 HOMOLOGADA
Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Argentina - 1º semestre

1.4. As candidaturas , juntamente com respectiva motivação deNÃO HOMOLOGADAS
não homologação, são:

Nº de matrícula (RA)
Universidade(s) de

Destino pretendida(s)

Motivo da não homologação

21202120502

Universidad de Chile
(UCHILE), Chile

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"6- Carta de invitación del/la

docente, tutor/a del laboratorio o

grupo de trabajo/investigación

donde propone desarrollar sus

actividades en la UCHILE;"

Universidad de la
República (UDELAR),

Uruguay

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"2- Carta de invitación del docente,

tutor, coordinador, director del curso

de Posgrado donde el postulante

solicita realizar su movilidad;"

21202120586
Universidad Nacional del
Litoral (UNL), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El postulante deberá adjuntar copia

de su titulo de grado; copia de su

pasaporte o identificación nacional"

21202220581

Universidad de Chile

(UCHILE), Chile

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"Documento de identidad o

pasaporte, Carta de motivación"

Universidad de Valparaíso
(UV), Chile

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"Contar con una carta de invitación

del programa de destino (contacto

previo a la postulación); Plan de

actividades (con reconocimiento de

créditos) autorizado por programas

de origen y destino; Copia digital de

pasaporte o documento de

identidad con el que se viaja"

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"1- Formulario de solicitud y

contrato de estudios de AUGM,

Universidad de la

República (UDELAR),

Uruguay

detallando actividades a realizar y

consignando nombre de la Maestría

o Doctorado en el marco del cual

propone realizar su actividad; 2-

Carta de invitación del docente,

tutor, coordinador, director del curso

de Posgrado donde el postulante

solicita realizar su movilidad;4-

Documento de identidad o

pasaporte;"

21202220629

Universidad de Chile

(UCHILE), Chile

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"4. Copia digital de pasaporte o

documento de identidad con el que

se viaja"

Universidad de Valparaíso

(UV), Chile

Não considerada pois não

apresentou o "Anexo I - Formulário

de candidatura à AUGM -

Solicitação e Contrato de Estudos"

21202220677

Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El/ La postulante deberá adjuntar

comprobante de la aceptación de la

postulación por parte de la unidad

académica responsable del

posgrado en la UNLP."

Universidad Nacional de

Córdoba (UNC), Argentina

Não considerada pois não

apresentou o "Anexo I - Formulário

de candidatura à AUGM -

Solicitação e Contrato de Estudos"

Universidad de Chile

(UCHILE), Chile

Não considerada pois não

apresentou o "Anexo I - Formulário

de candidatura à AUGM -

Solicitação e Contrato de Estudos"

21202220688

Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina
Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El/ La postulante deberá adjuntar

comprobante de la aceptación de la

postulación por parte de la unidad

académica responsable del

posgrado en la UNLP."

Universidad Nacional de

Córdoba (UNC), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"3. Carta (o correo electrónico) de

invitación de posible tutor/a en la

UNC. 7. Copia del documento"

21202310022
Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El/ La postulante deberá adjuntar

comprobante de la aceptación de la

postulación por parte de la unidad

académica responsable del

posgrado en la UNLP."

21202310091

Universidad Nacional del

Litoral (UNL), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El postulante deberá adjuntar copia

de su titulo de grado, copia de su

pasaporte o identificación nacional"

Universidad de la

República (UDELAR),

Uruguay

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"4- Documento de identidad o

pasaporte;"

21202320500

Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina

Não atendimento aos subitens 3.1.,

alínea "a)" e 5.2.4 - "2- Documento

de identidad o pasaporte; 4- Carta

de motivación; 6- Carta de

invitación del/la docente, tutor/a del

laboratorio o grupo de trabajo

/investigación donde propone

desarrollar sus actividades en la

UCHILE;"

Universidad de Chile

(UCHILE), Chile

Não considerada pois não

apresentou o "Anexo I - Formulário

de candidatura à AUGM -

Solicitação e Contrato de Estudos"

Universidad Nacional de

Rosario (UNR), Argentina

Não considerada pois não

apresentou o "Anexo I - Formulário

de candidatura à AUGM -

Solicitação e Contrato de Estudos"

23201831234
Universidad de Chile

(UCHILE), Chile -

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"2- Documento de identidad o

pasaporte; 4- Carta de motivación;

6- Carta de invitación del/la

docente, tutor/a del laboratorio o

grupo de trabajo/investigación

donde propone desarrollar sus

actividades en la UCHILE;"

23202120523

Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El/ La postulante deberá adjuntar

comprobante de la aceptación de la

postulación por parte de la unidad

académica responsable del

posgrado en la UNLP."

Universidad de Chile

(UCHILE), Chile

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"6- Carta de invitación del/la

docente, tutor/a del laboratorio o

grupo de trabajo/investigación

donde propone desarrollar sus

actividades en la UCHILE"

23202310111

Universidad de la

República (UDELAR),

Uruguay

Não atendimento aos subitens 3.1.,

alínea "a)" e 5.2.4 - "4- Documento

de identidad o pasaporte"

Não atendimento ao subitem 5.2.4 -

"El/ La postulante deberá adjuntar

21202310194 Universidad Nacional de La

Plata (UNLP), Argentina

comprobante de la aceptación de la

postulación por parte de la unidad

académica responsable del

posgrado en la UNLP"

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1. Em caso de interposição de recursos quanto ao , a(o) candidataresultado das análises
(o) deverá preencher o formulário eletrônico próprio disponibilizado na página da ARI (
https://ufabc.net.br/escalaposgrado2024), anexando eventuais documentos
comprobatórios, se for o caso, .até às 16h00 do dia 28 de outubro de 2023

2.1.1. A não aprovação é motivada pelo não atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital.

2.1.2. A(o) candidata(o) que interpuser o recurso deverá ser clara(o), consistente e
objetiva(o) em seu pedido.

2.1.3. Recurso inconsistente, intempestivo ou que alegue desconhecimento do
presente Edital será preliminarmente indeferido.

2.1.4. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de revisão de recursos
já indeferidos.

(Não Assinado)
DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CECS (11.01.12)

Matrícula: 2249350

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:53)
JOAO PAULO GOIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPG-CGE (11.01.06.64)

Matrícula: 1672977

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 15:38)
NATALIA CARDOSO ABREU DE ARAÚJO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ARI-DMA (11.01.16.01)

Matrícula: 1825958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2023 PARECER 26/10/2023 8537a872a1

https://ufabc.net.br/escalaposgrado2024
https://ufabc.net.br/escalaposgrado2024
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf